1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EBSERH - COMPLEXO HOSPITAL DE CLÍNICAS

GERÊNCIA DE ENSINO E PESQUISA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU

EDITAL nº 54/2016

A Universidade Federal do Paraná, por sua Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU, de acordo com o Edital nº 31/2016, das normas e
procedimentos que regem a seleção dos candidatos ao Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Hospitalar do Hospital de Clínicas da
UFPR; ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família e ao Programa de Residência em Área Profissional da Saúde em Cirurgia
e Traumatologia Buco-Maxilo-Faciais do Setor de Ciências da Saúde; e ao Programa de Residência em Área Profissional da Saúde em Medicina
Veterinária Campus I/Curitiba do Setor de Ciências Agrárias, os quais são regulamentados pela Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005 e suas
complementações; pelas Resoluções vigentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPR e pelas deliberações da Comissão Nacional
de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde/Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, RESOLVE:

ELIMINAR do processo de seleção os candidatos abaixo listados, em razão do DESCUMPRIMENTO e INOBSERVÂNCIA das normas editalícias ou
das orientações do Guia do Candidato, parte integrante do Edital nº 31/2016:

Inscrição Nome Programa Motivo da Eliminação

02281 ANA CLAUDIA DAMSCHI VIEIRA
Profissional da Saúde / Cirurgia e Traumatologia Buco-
Maxilo-Faciais / Odontologia

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02155 GABRIEL STEFFEN
Atenção Hospitalar / Saúde do Adulto e do Idoso /
Psicologia Psicanálise

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02143 INGRID KUHNEN COELHO
Atenção Hospitalar / Oncologia e Hematologia /
Psicologia Analítica

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02289 JOAO LUCAS MORAES PISCININI
Profissional da Saúde / Cirurgia e Traumatologia Buco-
Maxilo-Faciais / Odontologia

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02439 JOAO THIAGO LEITAO CZERWONKA
Profissional da Saúde / Medicina do Coletivo / Médico
Veterinário

Item 7.8 do Edital nº 31/2016 e
item 3 do Guia do Candidato

02243 JULIANA LOPES NUNES DUARTE Saúde da Família / Saúde da Família / Odontologia Item 3 do Guia do Candidato

02280 LEONARDO BRASIL LUERSEN
Profissional da Saúde / Cirurgia e Traumatologia Buco-
Maxilo-Faciais / Odontologia

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02450 LETICIA WARDE LUIS
Profissional da Saúde / Odontologia Veterinária / Médico
Veterinário

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02015
LUISA CAVALCANTI CARNEIRO
MONTEIRO

Atenção Hospitalar / Cardiovascular / Enfermagem Item 3 do Guia do Candidato

02122
RAIMUNDA LITA CHAVES LOBO
PROCÓPIO

Atenção Hospitalar / Oncologia e Hematologia /
Odontologia

Item 3 do Guia do Candidato

02282
RAONI FARIA DE OLIVEIRA
MACHADO

Profissional da Saúde / Cirurgia e Traumatologia Buco-
Maxilo-Faciais / Odontologia

Item 3 do Guia do candidato

02290 RENAN DAINEZ DE SANT ANA
Profissional da Saúde / Cirurgia e Traumatologia Buco-
Maxilo-Faciais / Odontologia

Item 7.8 do Edital nº 31/2016

02321 VINICIUS RIBAS LAIBIDA
Profissional da Saúde / Oftalmologia Veterinária /
Médico Veterinário

Item 3 do Guia do candidato

O Edital nº 31/2016 e o Guia do Candidato, documentos norteadores do processo de seleção, estão disponíveis para consulta no link específico
da presente seleção, no endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) e os respectivos itens transcritos abaixo:

Edital nº 31/2016:

7.8 O candidato que não encaminhar o currículo no prazo definido no subitem 7.5 estará automaticamente eliminado do processo de seleção.

http://www.nc.ufpr.br/

2/2

Guia do Candidato COREMU:

3 Inscrições

Para todos os programas serão aceitas inscrições de candidatos com até 04 anos de formado, sendo que o cálculo de tempo será
computado desde a imposição de grau até a assinatura do contrato da residência na UFPR.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 14 de dezembro de 2016.

Prof. Dr. Eduardo Murilo Novak
Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo do HC/UFPR

Prof Dr. Flavio Daniel Zaavedra Thomasich
Superintendente do Complexo do HC/UFPR

Prof. Dr. Zaki Akel Sobrinho
Reitor da UFPR